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1. OmVittra

Huvudman för Vittra Väsby är Vittraskolorna AB, som är en del av AcadeMedia. Vittra
Väsby är, tillsammans med 25 andra skolor, en del av Vittra vars mål är att varje barn ska
bli medveten om sig själv och världen omkring sig. Vittra är en samhällsengagerad för-
och grundskola och verkar för att förbereda våra barn och elever med kunskap och mod
för att de ska känna att de kan vara med och påverka samhället till det bättre. För att
skapa både stabilitet och utvecklingskraft har Vittra en gemensam pedagogisk riktning.
Den baseras på tre ömsesidigt beroende delar: medvetet lärande, modig kultur och tydlig
struktur. Riktningen hjälper oss på vägen mot vår vision och den tydliggör gemensamma
ambitioner för alla oss medarbetare. Tillsammans gör vi skillnad!

OmVittra Väsby

Vittra Väsby är beläget i Upplands Väsbys kommun och startade 2006. Vittra Väsby ligger
i Upplands Väsby, en kommun med ca 42 000 invånare norr om Stockholm. Skolans lokaler
är moderna, ljusa och öppna och ligger nära kommunikationer, simhall och
idrottsanläggningar, Väsby Centrum och med närhet till fina naturområden, skog och
friluftsliv.

Utemiljön är anpassad för lek och lärande. Skolgården är stor och omgärdas av staket. På
skolgården finns fotbollsplan, basketplan, stor sandlåda med solskydd, klätterställning och
gungor. Skolgården har också en gradäng, som används flitigt vid samlingar, upprop och
sommaravslutningar. Till hösten 2022 sker en förändring av skolgården för att på ett bättre
sätt anpassa utifrån antal elever och ålder.

Skolan har tillgång till en idrottshall, Smedsgärdshallen, vilken ligger belägen i närheten av
skolan. Utemiljön är anpassad för lek och lärande. Det finns en skolgård med möjligheter
till aktiviteter för olika åldersgrupper.

På Vittra Väsby arbetar man utefter Skolverkets rekommendationer kring heldagslärande
vilket innebär ett aktivt och pedagogiskt fritidshem som kompletterar skolan.

På Vittra Väsby går elever från förskoleklassen till årskurs 9. På Vittra Väsby går ca 386
elever från förskoleklass till årskurs 9 och ca 160 elever är inskrivna på
fritidshemmet/fritidsklubben.

Eleverna på Vittra Väsby ingår i åldersintegrerade arbetslag som benämns miniorer
(förskoleklass till årskurs 3), juniorer (årskurs 4 till årskurs 6) och seniorer (årskurs 7 till
årskurs 9). Förutom de tre arbetslagen minior, junior och senior finns även ett arbetslag för
fritidshemmet. Varje arbetslag leds av en arbetslagsledare som även ingår i skolans
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ledningsgrupp. Varje elev tillhör en ansvarsgrupp med tillhörande ansvarspedagog och
ansvarsgruppen träffar sin ansvarspedagog dagligen under en samling. Syftet med
samlingarna är att skapa förutsättningar för nära relationer, medvetet lärande och en
modig kultur.

Undervisning sker i olika grupper/klasser med ämneslärare utifrån elevernas behov och
förutsättningar.

Vittra Väsbys läsår är indelat i sex perioder, om ungefär sex veckor per period. Perioderna
är fördelade över året enligt ett gemensamt årshjul och läsårsstruktur. Syftet med
perioderna är att få en gemensam struktur för skolans systematiska kvalitetsarbete. Varje
period avslutas med en eller flera UF-dagar (UF=utvärdering och förberedelse) då
eleverna är lediga från skolan. Under UF dagarna sker utvärdering och analys av
undervisningen i arbetslagen/skolledningen/ elevhälsa. Under UF-dagarna sker också
planering och förberedelser för kommande period. Under UF dagarna ges möjlighet i olika
forum, att för lärarna samverka och diskutera undervisningen. Under dessa dagar
genomförs även kompetensutvecklingsinsatser utifrån skolans prioriterade
utvecklingsområden.

Ett exempel på en kompetensutvecklingsinsats som skett under läsåret är att utveckla
lektionsstruktur i undervisningen med fokus på alla elevers olika behov för lärande (vara
tydliga, klargöra våra förväntningar för eleverna samt erbjuda olika sätt att ta sig an en
uppgift för alla elever oavsett förutsättningar, en chans att lära). Detta kollegiala lärande
har skett dels i arbetslag, dels i ämnesgrupper i syfte att arbeta kompetensutvecklande
och erfarenhetsbaserat. Arbetet har letts av skolans förstelärare.

Skolan genomför även fortlöpande tillfällen under läsåret kring sambedömning med
lärarna i syfte att öka likvärdigheten i bedömningar och betygsättningar. Exempelvis sker
detta genom att lärarna bedömer elevers prestationer tillsammans eller genom att
diskutera bedömningen. Vittra Väsby har även ett utbyte med fyra andra Vittraskolor
(Brotorp, Frösunda, Jakobsberg och Sollentuna), vilket innebär att lärare från de olika
skolorna träffas för att diskutera bedömning och betygsättningar både digitalt och på
plats.

Samtliga arbetslag ses i arbetslagsmöte två eftermiddagar varje vecka, på måndagar
och torsdagar. Vid dessa tillfällen sker samverkan och planering av olika arbetsområden
och undervisning för att få en helhetssyn och samarbete över ämnena.
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På skolan sker även ett kollegialt lärande i arbetslag varje vecka, på torsdagar där
utvecklingsarbete riktat mot skolans prioriterade utvecklingsområden genomförs och
som leds av skolans förstelärare tillsammans med rektor och biträdande rektor.

Fritidshemmets arbetslag har en förmiddag varje onsdag. Den förmiddagen som
fritidshemmet har sitt arbetslagsmöte genomförs värdegrundsarbete för att möjliggöra
att fritidshemmet får tid för samverkan och planering.

På skolan finns olika forum för samråd för elever och vårdnadshavare i syfte att skapa
delaktighet och inflytande. En typ av samråd är elevrådet vars uppgift är att föra elevernas
tankar och åsikter framåt. Skolans elevråd träffas 4-6 gånger per läsår och leds av
skolledningen. Minst varannan vecka har eleverna klassråd i respektive ansvarsgrupp för
att fånga upp elevernas funderingar och frågor.

Fritidshemmet har fritidsråd regelbundet och då har barnen chans att påverka innehållet

på fritidshemmet samt dela med sig av sina erfarenheter.

Ett annat samråd som skolan har är öppet föräldraråd i syfte att främja ett gott
samarbete med vårdnadshavarna samt skapa delaktighet i skolans arbete. Under ett
föräldraråd får föräldrar information samt möjlighet att framföra tankar, idéer och
frågeställningar. Efter såväl elevråd och föräldraråd skickas minnesanteckningar ut till
elever och vårdnadshavare.

Trygghetsenkäten, som genomförs i oktober, samt även elevernas kvalitetsundersökning
sommäter upplevd kvalitet.

Skolans målsättning har under läsåret 2022-2023 varit att öka måluppfyllelsen för alla
våra elever. Vårt mål är att alla elever när de går ut årskurs 9 ska ha minst E i samtliga
ämnen och ha behörighet att söka till gymnasiet. En av de viktigaste insatserna för att nå
dessa mål är tidiga insatser, vilket är anledningen till så kallad Kärnhus.

Kärnhus är namnet på den specialpedagogiska verksamhet som riktar sig mot eleverna i
årskurs 4-9. Anmälan om särskilt stöd görs till rektor, anmälan förs vidare till elevhälsan
där man fattar beslut om de eventuella insatser som behöver göras. Specialpedagogen
planerar och organiserar sedan utifrån elevhälsans beslut hur de olika insatserna ska
genomföras, när och av vem. Till sin hjälp har specialpedagogen haft en stödpedagog.
Olika insatser och stöd har genomförts dels i mindre grupper, dels på individbasis.
Insatserna har varierat utifrån olika elevers olika behov. Några elever får stöd under några
tillfällen i veckan, andra har större delen av sin undervisning inom ramen för Kärnhuset. I
samtliga fall är det ämnespedagogen som ansvarar för upplägg och utvärdering och
bedömning och till viss del genomförande av undervisningen. Det har främst handlat om
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grupper med fokus på läsning, på matematik, och på svenska som andraspråk, då vi i
förra årets utvärdering och analys kunde konstatera att det är framförallt i dessa ämnen
som skolan behöver öka måluppfyllelsen.

Parallellt med de specialpedagogiska insatserna inom ramen för Kärnhus, har
pedagogerna fokuserat på att utveckla och förbättra sina metoder och verktyg för extra
anpassningar inom ramen för den ordinarie undervisningen. Under skolans UF-dagar
(utvärderings- och förberedelse dagar) har specialpedagog föreläst om extra
anpassningar. Under pedagogiska forum (tillfällen för kollegialt lärande), som leds av
skolans förstelärare, har man diskuterat olika former av extra anpassningar och man har
fått tid och möjlighet att planera olika former av anpassningar i klassrummet. Den ökade
kunskapen om extra anpassningar har medfört ökad studiero och ökade möjligheter till
förstärkt kunskapsutveckling i samtliga arbetslag.

Skolans målsättning har under innevarande läsår också varit att utveckla och förbättra
undervisningen för att i ökad grad möta elevernas individuella behov och förutsättningar.
Som en del av detta arbete, har skolan utarbetat en gemensam lektionsstruktur, vars syfte
och mål är att skapa struktur, ordning och reda och förutsägbarhet och trygghet för
eleverna.

Ledning och organisation

Skolans ledningsgrupp består av rektor, biträdande rektor, administrativ chef,
arbetslagsledare i senior, junior samt två arbetslagsledare i minior/fritidshemmet.
Skolans ledningsgrupp träffas varje torsdag för möte och arbetslagen träffas vid två
tillfällen i veckan. Utöver dessa forum träffas personal för kollegialt lärande och samverkan
veckovist.
Skolan har en plan för det systematiska kvalitetsarbetet. Planen utgår från huvudmannens
årshjul för det systematiska kvalitetsarbetet. Planen beskriver hur skolan följer upp
elevernas kunskapsarbete och måluppfyllelse såväl som skolans värdegrundsarbete.

På Vittra Väsby arbetar sammanlagt 38 medarbetare. Av dessa är 28 lärare, 6
fritidspersonal, 1 kurator, 1 specialpedagog, administratör och sedan finns övrig
elevhälsopersonal och kringpersonal. I grundskolan är 85% legitimerade lärare och övriga
är under utbildning på väg mot legitimation. På fritidshemmet är 6 fritids/resurspersonal, 1
fritidspedagog med legitimation med behörighet mot fritidshemmet, 1 socialpedagog och
övrig personal är barnskötare eller räknas som obehöriga lärare.
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På skolan finns fem stycken förstelärare vars uppdrag är att vara nyckelpersoner i syfte att
stödja andra lärare i utveckling och förbättring av undervisningen (utveckla
undervisningsmetoder, handledning och coaching av andra lärare) genom att
tillsammans med rektor leda lärande på skolan.

Antal barn och elever

F-klass Åk 1 Åk 2 Åk 3 Åk 4 Åk 5 Åk 6 Åk 7 Åk 8 Åk 9

51 54 56 38 39 42 28 27 40 24

Elevsammansättning

Kolumn1 2021/22 2022/23

Andel (%) flickor 51 49

Andel (%) elever med utländsk bakgrund 76 79

Andel (%) elever med föräldrar med eftergymnasial utb. 48 49

Socioekonomiskt index

Skola 2020/21 2021/22

Vittra Väsby 162,2 162,1

Personal

Mått 2021/22 2022/23

Andel m lärarleg och beh i minst ett ämne 54,0% 54,6%

Andel med ped. högskoleexamen 68,2% 75,9%

Elever per lärare 13,8 14,1
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2. Vårt kvalitetsarbete

Vår kvalitetsmodell

Inom Vittra vilar vårt systematiska kvalitetsarbete på Vittra och AcadeMedias
gemensamma kvalitetsledningsmodell och är inriktat på de nationella målen. Detta
innebär att det finns en gemensam definition av vad sommenas med kvalitet och ur vilka
aspekter kvaliteten i verksamheten utvärderas. Det innebär också att vi är överens om ett
antal gemensamma framgångsfaktorer för att ständigt utvecklas och nå uppsatta mål.

Vår kvalitetsdefinition
I vilken utsträckning vi skapar förutsättningar (strukturkvalitet), för en så god verksamhet
(processkvalitet), att vi når de uppsatta målen (resultatkvalitet).

Strukturkvalitet handlar dels om på vilket sätt
huvudmannen och skolledningen organiserar
och skapar förutsättningar för utbildningens och
undervisningens genomförande, dels om andra
förutsättningar i form av till exempel
sammansättning av personal, elever och barn.

Processkvalitet handlar om våra arbetssätt och
kvaliteten i det vi gör.

Resultatkvalitet handlar kort och gott om i vilken
utsträckning vi når de nationella målen.

Våra framgångsfaktorer

Uppdraget i fokus - Vi skapar samsyn kring vårt uppdrag och ser alltid till våra barn och
elevers bästa när vi fattar beslut.

Proaktiv uppföljning - Vi ser till att vi lever upp till krav och förväntningar och bjuder in
barn, elever, föräldrar och medarbetare i förbättringsarbetet. I god tid följer vi upp att vårt
arbete ger önskat resultat och är snabba med att korrigera brister och avvikelser.

Kollegial samverkan - Vi skapar arenor och utrymme för gemensamt lärande och
erfarenhetsutbyte som leder till att verksamheten utvecklas. Vi redovisar öppet våra
resultat, styrkor och utmaningar och lär av varandra.

Aktiv resursfördelning - Vi anpassar organisation, bemanning och andra resurser utifrån
förutsättningar och behov.
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Gemensammakvalitetsuppföljningar

Under läsåret genomförs ett flertal olika gemensamma uppföljningar, enkäter och
sammanställningar av resultat enligt ett fastslaget årshjul. De gemensamma enkäter som
genomförs är dels en trygghetsenkät i grundskolan, som genomförs under höstterminen,
vilken syftar till att ge underlag till verksamheten plan mot diskriminering och kränkande
behandling. Dels en årlig elev- och vårdnadshavarenkät, vilken genomförs vid
vårterminens start, som ger oss såväl elevernas som vårdnadshavarnas perspektiv på
verksamheten. Enkäten genomförs både i förskolan och i grundskolan inklusive
fritidshemmet.

Utöver detta gör lärarna i mitten av varje termin en nulägesbedömning av elevernas
kunskapsutveckling i grundskolan, dels i form av så kallade prognoser och omdömen
(årskurs 1-9), dels i form av Läsa-Skriva-Räkna (förskoleklass, årskurs 1 och 3). Två gånger
om året görs bedömningar av måluppfyllelsen och den pedagogiska processen i
förskolan.

Sammantaget ger det såväl den enskilda skolenheten som huvudmannen underlag för att
kontinuerligt kunna bedöma kvaliteten i arbetssätt (t ex undervisningen, elevhälsoarbetet
och trygghets- och värdegrundsarbetet m.m.), samt för att bedöma i vilken utsträckning
de nationella målen har nåtts under det gångna läsåret.

I juni sammanställs samtliga betyg och omdömen samt resultaten på de nationella
proven för att skapa ett underlag till att bedöma hur väl målen för kunskaper och värden i
läroplanen nås under läsåret (resultatkvalitet). Betygsuppgifterna för såväl avgångselever
som samtliga elever på skolan presenteras i resultatredovisningen i denna
kvalitetsrapport.

Under början av påföljande hösttermin sammanställer såväl skolenheterna som
huvudmannen sitt systematiska kvalitetsarbete i en sammanfattande kvalitetsrapport och
verksamhetsplaner tas fram för hur skolenheten ska arbeta vidare mot högre
måluppfyllelse nästa läsår.
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Enhetens systematiska kvalitetsarbete

Organiseringen av skolenhetens systematiska kvalitetsarbete
En av grundstenarna i Vittras kvalitetsarbete handlar om att kontinuerligt följa upp och
utvärdera verksamheten för att hitta förbättringsområden och driva utveckling. I det
systematiska kvalitetsarbetet används gemensammametoder, aktiviteter och processer
för att följa upp arbetet gentemot de nationella målen och styrdokumenten. I detta arbete
sker löpande aktiviteter och uppföljning på såväl skol- som huvudmannanivå.

Huvudmannens och skolenhetens gemensamma aktiviteter och processer finns beskrivna
i ett årshjul (se nedan). Utifrån detta årshjul tar varje skolenhet fram en egen plan för vilka
aktiviteter och processer som ska användas på skolenheten och hur medarbetare, barn,
elever samt föräldrar görs delaktiga i det systematiska kvalitetsarbetet på skolan.

Dokumentation av det systematiska kvalitetsarbetet
För att kunna följa arbetet och resultaten finns det i Vittra gemensamma strukturer för
dokumentation av det systematiska kvalitetsarbetet. Dokumentationen möjliggör även
spridning av kunskaper och erfarenhet samt ger en ökad samsyn kring vårt uppdrag.
Huvudmannen och varje skolenhet har en egen Google Drive där det samlade
kvalitetsarbetet dokumenteras. En Drive är en tjänst där filer kan skapas och delas mellan
deltagarna av tjänsten. I Driven återfinns skolenhetens verksamhetsplan och arbetslagets
handlingsplaner, skolenhetens resultat och analyser. Syftet med att dokumentera i Driven
är att möjliggöra för varje medarbetare att följa och delta i arbetet. Huvudmannen ska
också kunna följa skolans systematiska kvalitetsarbete och på så sätt skapa
förutsättningar för varje skolas utveckling. I slutet av varje läsår gör skolan en
sammanfattning av årets kvalitetsarbete och identifierar utvecklingsområden som ska
prioriteras under nästa läsår, vilket presenteras i en kvalitetsrapport.
Stödstruktur för det systematiska kvalitetsarbetet
Varje läsår upprättas en verksamhetsplan för huvudmannen och för respektive skolenhet.
Verksamhetsplanen utgår från resultat och analyser i det systematiska kvalitetsarbetet
och innehåller prioriterade områden, mål, målkriterier, handlingar och uppföljning.
Insatserna i verksamhetsplanen
utvärderas och analyseras
kontinuerligt På varje skolenhet
har varje arbetslag en
handlingsplan som bygger på
skolenhetens verksamhetsplan.
Varje lärare har en
handlingsplan som bygger på
arbetslagets handlingsplan
samt den egna pedagogiska planeringen.
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Eleverna på Vittra Väsby är delaktiga i vårt kvalitetsarbete genom till exempel dagliga
samlingar i ansvarsgruppen och kontinuerliga gruppråd/klassråd/elevråd. På
morgonsamlingarna har vi i alla ansvarsgrupper arbetat med olika övningar kring
samarbete, förståelse för varandras olikhet, konkretiseringar av skolans ordningsregler
mm.

Medarbetare arbetar kontinuerligt med vårt kvalitetsarbete under UF - dagarna som äger
rum inför varje ny period. Vi har gemensamt skolmöte en gång i månaden och utöver det
träffas arbetslaget två gånger i veckan och deras arbete utgår från enhetens och
respektive arbetslags handlingsplaner.

Skolans prioriterade utvecklingsområden 2022/23

Kunskapsuppdraget (undervisning och lärande)
➔ Höja kvaliteten på undervisningen vilket ska främja en högre måluppfyllelse

○ lektionsstruktur
(strukturerad undervisning/tydliga mål, tillräcklig med stöd/säkerställa/följa upp)

● språkutvecklande arbetssätt
(göra ämnesinnehållet begripligt/underlätta inlärning)

● differentierad undervisning
(upprätthålla elevernas studiemotivation genom “lämpliga” utmaningar och möjligheter
att utvecklas utifrån sina egna styrkor)

● ledarskap i klassrummet
(tydlighet, goda relationer, trygghet)

Värdegrundsuppdraget
➔ Öka elevernas inflytande över undervisningen och sin utbildning samt sin

arbetsmiljö
● Elevaktiv undervisning (klassråd/elevråd)
● Återkoppling och dialog med elever om elevernas lärprocesser

Kommunikation (måldialog och utvecklingssamtal)
Formativ återkoppling (synliggöra elevernas styrkor och utvecklingsbehov)
Vittraboken

EHT

➔ Tidiga insatser / anpassningar
● Tidigt kunna identifiera elever som visar indikation på eller befaras inte uppfylla de

kriterier
för bedömning av kunskaper somminst ska uppfyllas.

● identifiera svårighet hos elever i ett tidigt skede
(Kartläggningsmaterial (Vittra Väsbys
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testrutiner)/bedömningsstöd/lärarnas egna observationer/ genom
uppgifter/eleven själv/vh)

● Stöd ska ges skyndsamt och tidigt, i första hand inom ramen för den
ordinarie undervisningen
(anpassningar gäller pedagogiska, sociala och/eller fysiska behov)

● Dokumentation och uppföljning
(IUP/Utvärdering/Återkoppling)

3. Resultatkvalitet grundskola

Resultatkvalitet handlar om i vilken utsträckning de nationella målen nås, det vill säga de
mål som finns i läroplanen för respektive skolform.

Betyg avgångselever (åk 9)

.
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Andel elever med godkända betyg i samtliga ämnen har ökat med 24 procentenheter till
67 procent jämfört med 21/22 då utfallet var 43 procent. Men i jämförelse med läsåret
20/21 så har resultatet sänkts med 7 procentenheter. Pojkar har under de två senaste
läsåren haft en högre måluppfyllelse i samtliga ämnen jämfört med flickorna.
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När det gäller andel elever med behörighet till yrkesprogram så kan vi även här konstatera
att resultatet har ökat med 6 procentenheter till 71 procent 22/23 i förhållande till 21/22.
Pojkar har haft en högre måluppfyllelse under 22/23, vilket är ett slags trendbrott eftersom
flickor har haft bättre resultat under 20/21, resp. 21/22.

Gällande meritvärdet var utfallet för läsåret 217 på totalen men flickor har ett högre
meritvärde 241 jämfört med pojkarna som hade 211. Flickor har de senaste tre läsåren haft
ett högre meritvärde än pojkarna.

I oktober prognoseras att 39% av eleverna riskerar att inte uppnå kunskapskraven i
svenska som andraspråk, samtidigt som 15% av eleverna var på väg (eleverna som
markerades som godkända i Schoolsoft). I december bedömdes att 58% av eleverna
nådde inte kunskapskraven, det vill säga att måluppfyllelse sjönk med 19%. 34,7% av
eleverna i åk 9 är godkända i samtliga ämnen, 12,5% av eleverna uppnår inte kriterierna i
ett ämne och 41,7% av eleverna uppnår inte kriterierna i minst två ämnen. 62,5% av
eleverna i åk 9 är behöriga till yrkesprogram, medan 37,5% av eleverna i åk 9 uppnår ännu
inte behörighet.

I mars prognoseras att 58% av eleverna riskerar att inte uppnå kunskapskraven i svenska
som andraspråk. I juni bedömdes att 33% av eleverna nådde inte kunskapskraven, det vill
säga att måluppfyllelse ökat med 25%. 66,7% av eleverna i åk 9 är godkända i samtliga
ämnen, 8,3% av eleverna uppnår inte kriterierna i ett ämne och 25% av eleverna uppnår
inte kriterierna i minst två ämnen. 70,8% av eleverna i åk 9 är behöriga till yrkesprogram,
medan 29,2% av eleverna i åk 9 uppnår ännu inte behörighet.
Utfallet av prognoserna analyserades och skolan vidtog diverse insatser så att så
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Betyg (åk 6)

I resultatet ovan kan vi konstatera att andel elever med godkända betyg i samtliga ämnen

har blivit mindre 22/23 i jämförelse med 21/22. Det har legat på samma nivå med läsåret
20/21. Tittar vi på pojkarnas och flickornas resultat så är de lika över läsåren. Pojkarna har
presterat bäst under 21/22, 7 procentenheter bättre, precis lika mycket som flickorna var
bättre under läsåret 20/21.
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Resultat - nationella prov (åk 9)

Andel elever som inte klarade nationella provet var hela 27% i ämnet svenska som
andraspråk. Det var i själva verket 3 elever. I matematik var det 13% som inte klarade
nationella provet, även här 3 elever. Dessa resultat stämmer överens med slutbetyg i resp.
ämne.
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Resultat - nationella prov (åk 6)

I svenska som andraspråk var hälften av eleverna underkända, medan en fjärdedel var i
matematik. I åk 6 klarade ett antal elever inte nationella provet i engelska och på svenska.
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Resultat - nationella prov (åk 3)

Trygghet och värdegrund

Enkätundersökningen visar en ökande andel elever som känner sig trygga, som behandlas
på ett bra sätt och som kan få arbetsro i skolan.
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4. Sammanfattande utvärdering - Grundskolan

Undervisning och lärande

Rektors organisering

I kvalitetsrapporten för läsåret 2012/22 prioriterades flera utvecklingsområden kopplade till
både undervisning och anpassningar. Flera övergripande mål och handlingar utifrån
undervisning och extra anpassningar, formulerades i verksamhetsplanen. Dessa
omformulerades sedan i arbetslagens handlingsplaner då medarbetarna kontinuerligt
arbetade med de prioriterade utvecklingsområdena. Tillsammans med rektor, bitr.rektor
har arbetslagsledarna, som ett led i det systematiska kvalitetsarbetet, drivit arbetet med
att formulera handlingar kring arbetslagets insatser, processer och aktiviteter samt
utvärderat dem kollegialt.

En del av skolans kontinuerliga systematiska kvalitetsarbete innebär att ledningen,
arbetslag och EHT analyserar resultat som baseras på prognos kunskapskrav i oktober
och april, samt utfall kring betyg/omdömen i december och juni. Undervisningens kvalitet
utvärderas varje period av samtliga ämneslärare. Delanalyser utgör grund för nya
handlingar på såväl individ- som gruppnivå, i syfte att säkerställa bästa förutsättningar
för elever att lyckas, vilket görs i enlighet med de mål angivna i verksamhetsplanen.

En insats genomförd under året är sambedömning, dvs. lärarnas samverkan kring
bedömning, vilket skulle ge en likvärdig och allsidig bedömning. Det har varit en lokal
sambedömning (enbart med lärare från skolan genom ämnesgrupper) och en med
deltagande av lärare från andra Vittraskolor. I det senare fallet bedömde man nationella
proven, där både generella bedömningsmatriser och specifika betygsunderlag diskuterats
kollegialt.

Denna insats kommer att göras även under läsåret 22/23 eftersom den bidrar till att skapa
förutsättningar för likvärdighet såväl inom sommellan skolor.

Lärarna har, efter att ha analyserat undervisningens kvalitet i förhållande till elevernas
kunskapsresultat, insett att skolan behöver bättre metoder och verktyg för att kartlägga
elevernas språkliga förmåga. Under läsåret 22/23 kommer lärarna, främst i lågstadiet, att
arbeta med Legilexi utöver diverse läromedel, läroböcker, digitala läromedel som de har
använt sig av under innevarande läsår. Lärarna på mellan- och lågstadiet kommer att
arbeta med Kartläggaren, ett diagnostiskt verktyg som testar elevernas grundläggande
färdigheter i svenska, engelska och matematik och är normerat för årskurs 4-9. Detta för
att bedriva en ännu mer differentierad undervisning.
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Samarbete mellan skolan och vårdnadshavare har utvecklats väl, till en stor del tack vare
en förbättrad kommunikation i allmänhet, och med tätare uppföljningar i synnerhet. En
stor utmaning för skolan har varit att hitta adekvata extra anpassningar och särskilt stöd
till behövande elever. Detta har gjorts genom å ena sidan ett framgångsrikt samarbete
mellan specialpedagog och pedagoger/arbetslag och mellan vårdnadshavare och
pedagoger å den andra. Man har även tagit tillvara elevhälsoteamets diverse
kompetenser (skolläkare, skolsköterska, SYV, spsm, syncentra, central elevhälsa) för detta
syfte. Man har noggrant följt upp alla anpassningar för att se om de har gett önskad effekt
på måluppfyllelse.

Arbete med att hitta lämpliga pedagogiska och didaktiska anpassningar under
skoldagarna och likaså anpassad studiegång/särskilt stöd kommer att fortsätta även
under nästa läsår. I det avseendet är det viktigt att ytterligare fördjupa samarbete med
vårdnadshavare, för att få en samsyn beträffande elevernas skolgång i allmänhet, deras
mående och kunskapsutveckling.

Utvärdering och analys av kunskapsresultaten

Årskurs 7-9

När det gäller årskurs 9 ligger måluppfyllelsen på samma nivå, 67% av eleverna nådde
målen. I oktober prognoserades att 39% av eleverna riskerar att inte uppnå
kunskapskraven i svenska som andraspråk, samtidigt som 15% av eleverna var på väg
(eleverna sommarkerades som godkända i Schoolsoft). I december bedömdes att 58%
av eleverna nådde inte kunskapskraven, det vill säga att måluppfyllelse sjönk med 19%.
34,7% av eleverna i åk 9 är godkända i samtliga ämnen, 12,5% av eleverna uppnår inte
kriterierna i ett ämne och 41,7% av eleverna uppnår inte kriterierna i minst två ämnen. 71%
av eleverna i åk 9 är behöriga till yrkesprogram. Den genomsnittliga betygspoäng i ämnet
svenska som andraspråk ligger på 5,4; i svenska på 9,7; i matematik på 11,3; engelska på
13,1. När det gäller årskurs 9 och måluppfyllelsen ämne för ämne jämfört med prognosen i
oktober, kan man konstatera att måluppfyllelsen ligger på samma nivå i ett flertal ämnen,
medan den ökat tydligt i teknik, slöjd, och matematik.

I årskurs 8 sjönk måluppfyllelse med 10%. 21% av eleverna riskerade att inte uppnå
kunskapskraven i oktober i ämnet Sva, lika många bedömdes var på väg att uppnå
kunskapskraven (eleverna sommarkerades som godkända i Schoolsoft).Det vill säga att
57% förväntades nå målen i december. Måluppfyllelse i december visade att 36% av
eleverna nådde inte upp kunskapskraven. Utnämnde målet i musik sjönk med 16%. I
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oktober förväntades 83% av eleverna att uppnå målen i december( men även 11% av
eleverna som var på väg att uppnå målen förväntades uppnå målen i december.

Måluppfyllelsen ämne för ämne jämfört med prognosen i oktober, kan man konstatera att
måluppfyllelsen ligger på samma nivå i ett flertal ämnen.

När det gäller årskurs 7 sjönk måluppfyllelsen med 14 % - prognosen i oktober pekade mot
44 %, medan verkligheten i december visade 30 %. Prognosen i oktober visade att 15% av
eleverna var på väg att nå målen i december (eleverna sommarkerades som godkända i
Schoolsoft); 46% nådde målen och 39% av eleverna riskerade att inte nå målen i ämnet
SVA. Bedömningen i december visade att 57% av eleverna nådde inte kunskapskraven i
ämnet SVA.

Årskurs 4-6

I oktober bedömdes att 68% av eleverna i årskurs 6 skulle nå kunskapskraven, medan det
sedan visade sig att 50 % nådde hela vägen fram, det vill säga 18 % färre elever än vad
prognosen visade. Vi ser samband mellan låga betyg i SVA ( GBP i ämnet svenska som
andraspråk ligger på 8,6) och låga betyg i ämnen där läsning och skrivande är
nödvändigt för att nå högre betyg (GBP i kemi, fysik, samhällskunskap ligger mellan 9,8
och 10.6). Uppnåendemål i matematik ligger ganska lågt på 10,0.

I årskurs 5 visade måluppfyllelse minskade resultat med 20%. För årskurs 5 gjordes i
oktober bedömningen att 80% av eleverna skulle nå kunskapskraven och i december
visade sig att 60% av eleverna nådde kunskapskraven. I oktober förväntades att 87% av
eleverna kommer att nå kunskapskraven i svenska som andraspråk (9% av eleverna
prognoseras vara på väg mot målen och 4% riskerade att inte nå upp till kraven i
december). Bedömningen i december visade att måluppfyllelse i svenska som
andraspråk ligger på samma nivå även i flertal ämnen, medan den sjönk i musik, fysik och
biologi.

Årskurs 1-3

Resultatet av LSR Åk 1 i matematik visar att 30% -33% av eleverna i åk 1 ligger på en låg
nivå i momentet dubbelt och hälften. Vidare ligger 28% av eleverna på en låg nivå i sina
kunskaper om talraden. 53% av eleverna ligger på en hög nivå när det gäller
uppskattning/substationer. Resultatet ger oss ett tydligt underlag på att eleverna behöver
öva upp sin förmåga att förstå och använda talraden på ett korrekt vis samt ett fördjupat
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fokus på dubbelt och hälften. Genomgående behöver undervisningen framåt ha särskilt
fokus på talraden, att räkna uppåt, nedåt samt talen före och efter.

Resultatet visar att 71% av eleverna behärskar att läsa ord och enkla meningar med hjälp
av logografisk helordsläsning och ljudningsstrategi. 85% av eleverna i åk 1 kan urskilja ord i
meningar och prövar att läsa om samt korrigera sig på lärarens uppmaning. När det
gäller förstå innehållet vid lärarens högläsning visar resultatet att 76% av eleverna att de
utifrån egna referensramar kan samtala om innehållet och jämföra det med egna
erfarenheter. 36% av eleverna visar att de ännu inte har förståelse för innehållet vid egen
läsning genom att kommentera och återge något av det lästa. När det gäller skrivdelen
visar resultatet 86% av eleverna har skrivriktningen klar för sig och 91% av eleverna prövar
att skriva för att kommunicera, 82% bildar oftast meningar men markerar dem inte med
stor bokstav och punkt.

Insatser

Insatser som har vidtagits efter genomförda kartläggningen i Lsr är att lärarna har
gemensamt haft tillfälle att analysera samt reflektera över resultaten i respektive klass
och därefter skapat grupper där eleverna delas in så att de får öva extra på sina
specifika utvecklingsområden. I grupperna blandas elever från alla tre klasserna i årskurs 1
där en grupp fokuserar på att arbeta med bornholmsmodellen och repeterar grunderna i
språklig medvetenhet, den andra gruppen fokuserar särskilt på lästräning och
återberättande och den tredje gruppen har fokus på läsning, boksamtal, och att skriva
sagor. Vi anser att denna insatsen har varit framgångsrik då eleverna får möjlighet att öva
och utveckla förmågor utifrån sina förutsättningar och i sin takt. Genom att arbeta på
detta sätt lär även eleverna känna både varandra och lärarna i sin årskurs bättre.
Grupperna som bildas är inte statiska utan eleverna får byta grupp utifrån utvecklingens
behov. Insatsen utvärderas varje period och justeringar samt utveckling sker utifrån
analys. Slutsatsen av denna insats är att det har gett en positiv effekt på elevernas
kunskapsutveckling. En ytterligare insats är liksom förskoleklassen en litterär satsning där
eleverna får både läsa och lyssna på böcker av klassiska barnboksförfattare. Eleverna får
lyssna på högläsning i mindre grupper med efterföljande boksamtal, detta ger eleverna
möjlighet att öva på att ta till sig böckernas innehåll, samtala om dem, referera till egna
erfarenheter samt utveckla sin förmåga att återberätta. I samband med litteratur
satsningen går även eleverna regelbundet till biblioteket för att öka intresset för böcker
och det svenska språket, för att utöka samarbetet mellan hem och skola och skapa ett
hållbart intresse för läsning och språkutveckling inkluderas även föräldrar i litteratur
satsningen och får hem läslistor för att skapa progression för eleverna. Vidare har mindre
läsgrupper utformats för elever som har kommit längre i sin läsutveckling då de
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tillsammans med resurspedagog läser högt för varandra och samtalar om innehåll. Efter
genomförd kartläggning synliggjordes även vilka delar av matematiskt innehåll eleverna
behöver öva extra mycket på och en särskild insats blev bland annat att reflektera kring
upplägget kring planeringen i matematikundervisningen och justera den efter aktuella
behov och fördjupa sig extra mycket inom vissa moment, exempelvis talraden och
dubbelt och hälften som som stack ut i resultatet. Ytterligare insatser är att matematiken
undervisas med fler laborativa inslag och även fritids har utformat ett mer medvetet
matematik tänk där eleverna ingår i spelgrupper med matematik som huvudfokus och
även högläsning grupper. Vi ser heldagslärandet som en positiv insats som vi ständigt
behöver utveckla och utvärdera. Insatser som planeras fortsatt för Ht23 är att fortsätta
med insatserna ovan samt utöka tillfällen där eleverna kan delas in i mindre grupper och
arbeta med matematik och svenska tillsammans med en pedagog, utforma och planera
läxhjälpen så att de blir mer effektiviserade utifrån elevernas respektive kunskapsnivå.

I övriga årskurser visade måluppfyllelsen ökade resultatet mellan 12% i årskurs 3, 1% i
årskurs 1. För årskurs 2 gjordes i oktober bedömningen att 68 % av eleverna skulle nå
kunskapskraven och i december visade det sig att 60 % av eleverna nådde
kunskapskraven. För årskurs 4 sjönk måluppfyllelse med 3%, från 90% till 87%.

Utvärdering av Läsa-skriva-räkna-garantin

Det som vi har identifierat är att flera av eleverna (55%) har svårigheter med att koppla
samman bokstäver med deras namn och språkljud samt dela upp enkla ord i språkljud
(54%). Vidare visar resultatet att eleverna behöver öva på att beskriva en sak eller en
företeelse så att andra förstår och att återberätta ett händelseförlopp. 75% av eleverna
visar intresse för högläsning och 86% av eleverna skriver för att kommunicera genom att
rita bilder och skriva bokstäver och symboler, 92% av eleverna visar intresse för bokstäver
och kan skriva sitt namn. Resultatet i “hitta språket” visar sammanfattningsvis att eleverna
har ett intresse för högläsning och visar intresse för bokstäver och behärskar att skriva sitt
namn. Resultatet visar att eleverna har det mer komplext med ordbilder, språkljud och
förmåga att kommunikativt återberätta händelseförlopp och beskrivande.

Resultatet från “hitta matematiken” visar att 94% av eleverna visar intresse för
matematiskt innehåll och 86% av eleverna prövar och använder olika idéer genom att
använda metoder för att addera. Resultatet ger oss i helhet indikationer på att eleverna
fortsatt ska utmanas och genom lustfyllda matematiska övningar för att utöka intresset
för matematiskt innehåll. Det visar även på att fortsatt fokusera och utveckla elevernas
kunnande om att kommunicera och resonera om mönster, mätprinciper samt
rumsuppfattning. Slutsatsen kring “hitta språket” och “hitta matematiken” är att fler har
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enklare med matematiken jämfört med kunskaperna kring språklig medvetenhet. Utifrån
resultaten har undervisande lärare i förskoleklassen fått utrymme att analysera resultaten
efter kartläggningarna. Detta har bidragit till att pedagogerna utefter underlag har
identifierat vilka elever som är i behov av utökat stöd och vilka delmoment som behöver
läggas särskilt fokus på. Organisatoriskt är den främsta insatsen att vi har möjliggjort att
dela förskoleklassen i mindre arbetsgrupper i syfte att fokusera på utvecklingen av
språklig medvetenhet med utgångspunkt från Bornholmsmodellen där språklekar är ett
centralt innehåll. Lässatsningen är ytterligare en framgångsrik insats där eleverna i
mindre grupper får möjlighet att lyssna på planerad högläsning med efterföljande
boksamtal. Framgångsfaktorerna i de mindre arbetsgrupperna är att eleverna har fått
större möjligheter att tillgodogöra sig och öva på de olika momenten. Insatser som
planeras inför Ht23 är fortsatt arbete i mindre grupper med fokus på språkutveckling med
utgångspunkt från Bornholmsmodellen, högläsning och laborativa matematikövningar.
Under Ht23 kommer eleverna i förskoleklass och upp till åk 3 även kartlägga genom
Legilexi vilket kommer ge oss ytterligare underlag på vilka insatser eleverna behöver inför
och i årskurs 1.

Utvärdering och analys av likvärdig bedömning och betygssättning, nationella prov
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I åk 9 kan vi konstatera större avvikelser mellan slut- och provbetyg främst i ämnet
svenska, men också i engelska. Det som vi ser är att mer än 50% elever har fått
högre/lägre betyg i jämförelse med provbetyg. Det innebär att en del har presterat bättre
under terminens gång, medan en del har visat bättre kunskaper på nationella provet.

I matematik exv. var det 4 elever som fick ett högre slutbetyg jämfört med provbetyg. De
har under läsåret visat bättre kunskaper inom vissa kunskapskrav.

I åk 6 hittar vi störst avvikelse i svenska, där hela 42% fick ett högre slutbetyg i jämförelse
med provbetyg. Ingen har dock fått ett lägre betyg. Det är viktigt att tillägga att åk 6 har
under läsåret flera gånger bytt ämnespedagog i svenska.

Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet

Frågorna ställs till elever i årskurs 4 till årskurs 9 samt till samtliga vårdnadshavare.
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Kundundersökningen visar att vårdnadshavarnas bild skiljer sig från och elevernas bild
gällande nöjdhet med undervisningen, information om hur det går i skolan, hur personalen
tar hänsyn till elevernas åsikter och lärarnas förmåga att skapa ett lustfyllt lärande.

Vid analys av vårdnadshavarnas svar, bedömning av vår verksamhet, kan vi tydligt se en
uppåtgående trend i jämförelse med vårterminen 2022, vilket är positivt. Den
uppåtgående trenden talar om för oss att det förändringsarbete (en gemensam
lektionsstruktur, säkerställa en likvärdig bedömning, auskultationer och handledning,
sambedömningsmöten inom Vittra, regelbundna avstämningar med elever och
vårdnadshavare) har gett resultat. Det är inga drastiskt högre siffror, men vi kan
konstatera att vårdnadshavare i de flesta frågeställningar uttrycker högre grad av nöjdhet
än vid enkäten vårterminen 2022.

Vid analys av elevernas svar kring undervisningen (information, motivation, stöd), kan vi
tydligt se en nedgång i jämförelse med vårterminen 2022.
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Tittar vi på resultaten årskursvis, kan vi konstatera att det framförallt är eleverna i årskurs 7
och eleverna i årskurs 4 som uttrycker att de är nöjda. Eleverna är dock totalt sett nöjdare
än för ett år sedan.

Resultat på enkäten för elever har förbättrats när det gäller upplevd studiemiljö/lärarmiljö.
Vi märker skillnaden genom egna upplevelser under skoldagen och att antalet
anmälningar till rektor (ATR), angående kränkande behandling, har minskat betydligt
under våren. Lärarna har kunnat ägna sig mer åt undervisning än tillrättavisning.

Det främjande värdegrundsarbetet har prioriterats av samtliga medarbetare och elever
på skolan och fritidshemmet under hela året. Genom att arbeta förebyggande med
främjande värdegrundsarbete samt att agera envist och konsistent när någon inte följer
spelreglerna har studieron förbättrats betydligt. De vuxna i skolan har varit mycket mer
närvarande på raster och luncher, vilket även det skapat ett tryggare klimat på skolan. Det
finns fortfarande mycket att arbeta med inför nästa läsår.

När det gäller föräldrarnas åsikter om vår verksamhet, kan vi konstatera att deras svar
ligger i jämnhöjd med elevernas i flera frågor och högre när det gäller ganska många
frågor.

Vid analys av elevernas (åk 4-9) bedömning av vår verksamhet, kan vi tydligt se en
uppåtgående trend, vilket är positivt. Den uppåtgående trenden talar för oss att
förändringsarbete, med fokus på ökad arbetsro, trygghet och respekt, är framgångsrikt.
Det är inga drastiskt högre siffror, studiemiljö och undervisning förbättrades med 8
procentenheter och rekommendation med 3 procentenheter, men vi kan konstatera att
eleverna i majoriteten av frågeställningarna uttrycker högre grad av nöjdhet än vid
enkäten från föregående år

När vi tittar på enkätsvaren uppdelade på arbetslag, ser vi tydligt att föräldrarna under
läsåret 22/23 har upplevt störst nöjdhet med verksamheten i miniorlaget, medan man är
mindre nöjd med verksamheterna i junior- och seniorlagen.

Jämför vi föräldrarnas siffror med elevernas, kan vi konstatera att de som skiljer sig mest
åt är seniorelevernas och seniorföräldrarnas som har en avsevärt mer positiv bild av
verksamheten än deras barn, medan junioreleverna är nöjdare med verksamheten än vad
deras föräldrar är. Siffrorna visar att de nöjdast är föräldrarna i miniorlaget och eleverna i
juniorlaget - när det gäller NKI och rekommendationen är föräldrarna i miniorlaget
junioreleverna till och med nöjdare än föräldrarna i miniorlaget. Seniorföräldrarna är
avsevärt nöjdare än föräldrarna i juniorlaget, men mindre nöjda än föräldrarna i
miniorlaget.
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Skolans målsättning har under innevarande läsår också varit att utveckla och förbättra
undervisningen för att i ökad grad möta elevernas individuella behov och förutsättningar.
Som en del av detta arbete, har skolan utarbetat en gemensam lektionsstruktur, vars syfte
och mål är att skapa struktur, ordning och reda och förutsägbarhet och trygghet för
eleverna. Detta ska vi fortsätta med även nästa läsår.

En av insatser i det avseendet blir att ge stöd åt lärare (t.ex. tvålärarsystem i svenska och
sva), lektionsbesök av rektor/bitr. rektor med uppföljande handledande samtal, samt
stötta nyutexaminerade lärare i sin lärarroll.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

På arbetslagsmöten, betygs- och och bedömning konferenser har vi kommit fram till att
det brister språkutvecklingen som ofta lägger hinder i vägen för eleverna att utveckla sina
förmågor i övriga ämnen. Vi ser samband mellan låga betyg i SVA och låga betyg i
ämnen där läsning och skrivande är nödvändigt för att nå högre betyg. Ett språkfokus
måste genomsyra samtliga ämnen för att eleverna ska kunna ta till sig undervisningen på
ett bra sätt.

Efter analys av måluppfyllelsen i alla ämnen, men även resultaten under flera år, har vi
identifierat att elevernas läsförståelse både av fakta- och skönlitterära texter behöver
förbättras. Ett läsprojekt finns för att säkra kvaliteten i elevernas språk- och läsutveckling
från förskola till åk 9. Även barns läsning på fritiden omfattas av projektet. Under Ht23
kommer vi arbeta ännu mer strukturerad med läsning för att utveckla elevernas
läsförmåga på bästa sättet men även att skapa läslust. Vi kommer fortsätta att fokusera
läsning och läsförståelse under de tidiga årskurserna. Vi på skolan anser att läsning och
läsförståelse är en av de viktigaste förutsättningar för en god kunskapsinhämtning. Under
höstterminen har vi lagt extra resurser 40 - 60 min i veckan på varje klass i årskurs 1, 2 och
3. Detta möjliggör för pedagoger att kunna stötta läsutveckling i mindre grupper. I de
yngre åldrarna arbetar vi med Bornholmsmodellen för att stärka den språkliga
medvetenheten och kunskapen om bokstäver och språkljud.

Alla elever i Vittra Väsby ska läsa högt eller ta del av högläsning flera perioder under
läsåret. Vittra Väsby har många titlar i klass- eller gruppuppsättning. rekrytering av
legitimerad lärare i svenska som andraspråk till seniorlaget, med målsättningen att bidra
till ökad måluppfyllelse i svenska som andraspråk,

På lågstadiet, från åk 1 och upp till åk 6 tränar eleverna ordavkodning och läsning genom
att läsa böcker i mindre grupper då det är viktigt också att läsningen känns trygg. Vi

29



arbetar även med lässtrategier och boksamtal för att eleverna ska förstå det de läser.
Äldre elever, åk 7-9, kommer att ha två treveckorsperioder med högläsning i par (eleverna
ska i tur och ordning läsa högt för varandra under 40 minuter vid tre tillfällen per vecka).
Detta är en process men denna satsning kommer att ge effekt. En bättre läsförmåga gör
att eleverna kan arbeta med sina skoluppgifter lättare än om de har lässvårigheter. Detta
avspeglar sig även i övriga ämnen, inte minst i matematiken.

Måluppfyllelsen i matematik har länge varit i fokus. Måluppfyllelsen är låg och sjunker
med elevernas stigande ålder. Under höstterminen har vi börjat med att bygga upp så
kallad Matematikverkstad (laborativ matematik) på skolan i syfte att komma bort från
lärobokens styrning och istället skapa variation i undervisningen. Vi har byggt matematik
lådor, innehållande material samt ett antal exempel på hur material kan användas.
Genom laborativt matematikundervisning deltar eleverna praktiskt, fler sinnen tas i bruk
samt det blir starkare koppling mellan konkret och abstrakt. Flera mattelådor har
presenteras både till lärarna och till eleverna. Nästa steg blir att lyfta fokus från verktyg
och material, precis som anges i kursplanen som syftar till hur föreslagna aktiviteter leder
till inlärning.

Värdegrundsarbetet - Trygghet och studiero
Rektors organisering

På Vittra Väsby finns det en gemensam och förankrad syn på verksamhetens värdegrund
bland personal och elever. Det bedrivs ett systematiskt arbete med värdegrundsarbete
och mot diskriminering och kränkande behandling.

Samtliga medarbetare har under läsåret systematiskt och strukturerat arbetat med
skolans främjande värdegrundsarbete för att göra vår skolmiljö trygg för alla elever och
för skapa en lugn och stimulerande psykosocial arbetsmiljö för både elever och vuxna.

Alla arbetslag har arbetat utifrån gemensam projekt “Värdegrundsförmågorna”.

Skolan har under innevarande läsår haft stort fokus på att förbättra respekten mellan
elever,arbetsron och tryggheten på skolan. Målsättningen har varit att nå ökad arbetsro
och respekt mellan eleverna genom att erbjuda eleverna en intressant och meningsfull
undervisning parallellt med möjlighet till ökad delaktighet och ett systematiskt
elevhälsoarbete av hög kvalitet.

Ett antal olika åtgärder och insatser som har genomförts under året, har visat bättre
resultat jämfört med tidigare år. Eleverna är delaktiga i vårt kvalitetsarbete genom till
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exempel dagliga samlingar i ansvarsgrupper och kontinuerliga
gruppråd/klassråd/elevråd. På morgonsamlingarna har vi i alla ansvarsgrupper arbetat
med olika övningar kring samarbete, förståelse för varandras olikhet, konkretiseringar av
skolans ordningsregler mm. Alla arbetslag har genomfört ett stort antal aktiviteter, bland
annat tittat på filmer om utanförskap och mobbing med efterföljande diskussionsfrågor
tittat på film om olika former av funktionsnedsättningar med efterföljande diskussion om
respekt för varandras olikheter, gjort övningar på temat respekt för varandra, arbetat med
värdegrundsprojektet som var skolgemensam projekt (med åldersmässigt anpassning).

Totalt sett ligger elevernas värdena lägre än vårdnadshavarnas och helt klart under
acceptabla nivåer. Även här behöver vi nå över 60 för att vara nöjda och gärna högre än
så.

Under vårterminen upprättades en plan kring elever som bedömdes vara i behov av
särskilt stöd speciellt när det gäller det sociala samspelet. Syftet var att ytterligare
fokusera på ökad studiero och trygghet. Planen innebar regelbundna samtal med såväl
elev som vårdnadshavare, handlingsplan för förändrat beteende och information om de
disciplinära åtgärder som beskrivs i 5 kap i skollagen. Samtalen har haft en positiv effekt,
varför skolan i än högre grad kommer att arbeta för en förbättrad dialog med hemmen i
form av mer riktade och individuella insatser. För vidare information om rutiner för
anmälan och utredning av kränkande behandling, diskriminering, trakasserier och sexuella
trakasserier se bilaga 1.
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Utvärdering och analys av värdegrundsarbete - trygghet och studiero

Andel elever som upplever sig vara trygga på skolan har varje läsår legat på över 80%. Vi
vill självklart att varenda elev ska känna sig trygg i skolan, dvs. 100%.

Svar på frågan om korrekt behandling under läsåren visar på en ökad andel elever som
tycker sig vara rätt behandlade på skolan. Den andelen måste vara högre och vi ska från
skolans sida göra vårt yttersta för att elevbehandling ska förbättras under nästa läsår.
Precis detsamma gäller arbetsro i skolan.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

På vår skola är trygghetsarbetet ständigt närvarande i skolvardagen. Att identifiera
otrygga platser samt diskutera med eleverna vad som gör att man känner sig otrygg och
hur man tillsammans kan åtgärda det ses fortlöpande över och åtgärdas efter varje
period. Ett stort antal trygghetsskapande åtgärder genomfördes vilket gav positivt utslag
på elevernas upplevelse av trygghet och studiero (88% trygghet, 75% respekt, 74%
arbetsro).

Faktorer som har bidragit till ökad trygghet, arbetsro och respekt mellan eleverna är:

● snabba åtgärder vid minsta förseelse, för sen ankomst, meddelande till föräldrar,
användande av konsekvenstrappan. Vuxen närvaro vid raster och övergångar.

● medvetet förhållningssätt kring värdegrundsarbete på samlingar,
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● stabilare arbetslag med gemensam syn på skolans ordningsregler och
konsekvenstrappa och som agerar snabbare vid oönskat beteende och kopplar in
hemmen i ett tidigare skede

● tydlig förankring hos samtliga medarbetare kring rutiner för anmälan till rektor
gällande kränkande behandling och särskilt stöd gemensammall för
lektionsstruktur

● tydliga rastvärd scheman
● ökade insatser från elevhälsans sida gällande anmälningar till och samverkan

med socialtjänsten.

Insatserna framåt :

● ett ökat antal åldersöverskridande mötesplatser för eleverna för att skapa
gemenskap och trygghet i form av gemensamma kulturdagar, fadderdagar,
friluftsdagar mm.

● fortsatt nära kontakt med hemmen
● fortsatt tydlighet kring skolans ordningsregler och konsekvenstrappa
● fortsatt arbete för tydlig samsyn i arbetslagen gällande förhållningssätt,

ordningsregler och konsekvenstrappa.

Elevhälsoarbetet
Rektors organisering av elevhälsoarbetet

Elevhälsan är en central del av Vittra Väsbys arbete. Elevhälsans arbete och möten leds av
skolsköterska och samtliga kompetenser är representerade i elevhälsan; psykologisk,
social, pedagogisk och medicinsk. Elevhälsan omfattar läsåret 2022/23 av biträdande
rektor (100%), speciallärare (100%), skolsköterska (100%), kurator (100%), skolpsykolog
(20%), socialpedagog (50%) och skolläkare (10%). Skolans elevhälsoteam träffas varje
torsdag kl. 12.10 -14.00. Skolläkare och SYV deltar vid några möten per termin. Skolsköterska
upprättar dagordningen inför varje möte och bitr. rektor protokollför alla möten.
Dagordningen utgår från uppföljning av tidigare ärenden och nya ärenden som anmälts
till rektor via blanketten anmälan till rektor. Kurator, skolsköterska, specialpedagoger och
specialpedagoger kan också innan veckomötet anmäla ärenden. Återkoppling till lärare
sker via mejl till berörda lärare kontinuerligt utifrån anmälan till rektor.

För att kunna stötta det klassrumsnära förebyggande och hälsofrämjande arbetet deltar
skolsköterska, kurator, specialpedagoger kontinuerligt i arbetslagets möten varje vecka.
Det är ett sätt att elevhälsoteamet tillsammans med ämnespedagoger utforma
anpassningar och andra åtgärder för eleven. Skolsköterska, kurator och specialpedagoger
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har under året deltagit i olika former av främjande och förebyggande insatser, som till
exempel gruppsamtal i olika grupperingar, tjej- och kill samtal mm. Samtalen har haft
olika fokus utifrån behov och förutsättningar och aktuellt nuläge. Socialpedagogerna har
arbetat för att etablera och bygga goda relationer och tillit på skolan och har deltagit i
olika former av samtal med elever, elever och vårdnadshavare, gruppsamtal med elever,
handledning av lärare, elevassistenter och fritidsledare.
I EHT arbetet har vi även fått stöd av andra, ungdomsmottagningar, barn- och
ungdomspsykiatrin, socialtjänsten och Polisen (en utgångspunkt är att elev och
vårdnadshavare bör involveras i arbetet).
Nedan följer en beskrivning av de elevhälso rutiner som gäller för Vittra Väsby. Rutinerna
revideras kontinuerligt utifrån behov och förändringar, och förankras fortlöpande hos
medarbetarna vid UF-dagar (utvärderings- och förberedelse dagar) och APT
(arbetsplatsträffar).

När en pedagog i den dagliga verksamheten i skolan eller i fritidshemmet känner oro för
en elevs kunskapsutveckling, sociala utveckling och/eller annan oro, uppmärksammas
och lyfts detta av berörd pedagog skyndsamt på nästkommande möte i respektive
arbetslag. Arbetslaget diskuterar och beslutar om extra anpassningar inom ramen för den
ordinarie undervisningen. Vilka anpassningar som ska göras beslutas med stöd av
specialpedagog och i samråd med elev och vårdnadshavare. Extra anpassningar skrivs in
i elevens individuella utvecklingsplan.
När rektor mottager en ”Anmälan till rektor”, återkopplar rektor till anmälaren med kopia till
ssk och bitr rektor. I återkopplingen ges information om eventuell åtgärd, ansvarig och
datum för när åtgärden ska vara gjord, till exempel utredning av kränkande handling eller
pedagogisk utredning.

Om extra anpassningar som görs inom ramen för den ordinarie undervisningen inte har
givit effekt inom 6-8 veckor och eleven befaras vara i behov av särskilt stöd, ansvarar
ansvars pedagogen för att skyndsamt göra en skriftlig anmälan till rektor. När anmälan till
rektor behandlas vid elevhälsomöte, ansvarar rektor för att besluta om att en pedagogisk
utredning ska göras eller inte. Rektor informerar ansvars pedagogen med kopia till
specialpedagog och arbetslagsledare via mail i samband med elevhälsomötet.
Utredningen ska vara färdigställd inom 10 dagar.
Utredningen utarbetas i samarbete mellan ansvarspedagog, arbetslag, specialpedagog,
elev och vårdnadshavare. Vid behov konsulteras andra i ärendet involverade vuxna på
skolan. Vårdnadshavare och eleven ska informeras om att en utredning genomförs och de
ska ges möjlighet att bidra med sina egna tankar, information osv.
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Utredningen kvalitetssäkras genom att specialpedagogen medverkar vid upprättandet.
Den pedagogiska utredningen presenteras därefter för eleven och vårdnadshavare. I
utredningen beskrivs elevens förmågor och behov. Den pedagogiska utredningen ligger till
grund för beslutet om ett åtgärdsprogram ska upprättas eller inte.
Om utredningen visar att eleven är i behov av särskilt stöd beslutar rektor att ett
åtgärdsprogram (ÅP) ska upprättas. Ett åtgärdsprogram innebär åtgärder av slaget
anpassad studiegång, enskild undervisning, särskild undervisningsgrupp och/eller
omfattande specialpedagogiska insatser över tid, till exempel fler timmar i veckan
och/eller längre än två månader eller att eleven behöver en vidare utredning genom
extern expertis.
Om utredningen visar att eleven inte är i behov av särskilt stöd eller i behov av stöd som
kan tillgodoses i det ordinarie dagliga arbetet och genom insatser i IUP, beslutar rektor om
att inte upprätta åtgärdsprogram. I utredningen ges förslag på extra anpassningar.
Ansvarspedagogen ansvarar för att det fattade beslutet delges arbetslaget,
vårdnadshavare och elev. I de fall där ett åtgärdsprogram upprättas, informeras elev och
vårdnadshavare och vårdnadshavaren ges information om rätten att överklaga.
Åtgärdsprogrammet kvalitetssäkras genom att ansvarspedagogen samverkar med
specialpedagogen. Därefter presenteras åtgärdsprogrammet för eleven och
vårdnadshavare och de ges möjlighet att kommamed åsikter och synpunkter.
Ansvarspedagog, specialpedagog, elev och vårdnadshavare träffas för uppföljning
respektive utvärdering av åtgärdsprogram. Uppföljning/utvärdering sker efter ca 6-8
veckor. Om eleven har nått samtliga mål i åtgärdsprogrammet och bedömningen görs att
eleven inte är i behov av särskilt stöd längre, ska åtgärdsprogrammet avslutas. Eventuellt
nödvändiga extra anpassningar dokumenteras i elevens IUP. Om eleven inte når målen i
åtgärdsprogrammet, men bedöms vara i behov av fortsatt stöd, upprättas ett nytt
åtgärdsprogram.
Vid fall av kränkning, och/eller diskriminering informeras rektor snarast samma dag via
mail om detta samt via blanketten ”Anmälan till rektor”. Anmälan till rektor skrivs ut och
lämnas direkt till rektor. Rektor återkopplar via mejl om vidare insatser, ansvariga och
datum och rapporterar till huvudmannen inom 24 timmar. Ansvarspedagog stämmer
dagligen av med eleven om kränkningar, diskriminering, trakasserier har upphört.
Ansvarspedagogen, elev och vårdnadshavare träffas för uppföljning respektive
utvärdering av handlingsplanen ca 1-2 veckor efter det att handlingsplanen träder i kraft.
Utvärderingen och beslut dokumenteras i handlingsplanen. Om kränkningarna inte
upphört, måste ytterligare åtgärder vidtas tills utsatt elev känner sig trygg.
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Elevhälsan har ett övergripande ansvar och leder arbetet med skolans plan mot
diskriminering och kränkande behandling. Skolans plan mot diskriminering och kränkande
behandling upprättas årligen i januari och bygger på genomförd kartläggningen av
elevernas trygghet i skola och fritidshemmet som genomförs i oktober. I skolans plan
beskrivs såväl främjande som förebyggande insatser samt det åtgärdade arbetet.

Rutiner för arbetet mot kränkningar förankras kontinuerligt hos medarbetarna vid
arbetsplatsträffar och utvärderings- och förberedelsedagar. Rutinerna (samtliga
medarbetare på skolan har ansvaret att skyndsamt anmäla till rektor alla former av
kränkande behandling som uppmärksammas; den medarbetare som uppmärksammar
kränkande behandling, har också ansvaret, förutom att anmäla till rektor, att utreda
händelsen och informera ansvarspedagogen; medarbetare som uppmärksammar
kränkande behandling eller händelse som skulle kunna vara det, har ansvaret att
skyndsamt informera rektor om detta via mejl och/eller via blanketten “Anmälan till
rektor”; rektor tar emot anmälan, och svarar via mejl att hen har tagit emot den och vilka
åtgärder som ska genomföras; rektor informerar elevhälsan ommottagandet av
anmälan och om vilka åtgärder som ska genomföras; rektor informerar också
huvudmannen; åtgärder kan vara vidare utredning, att plan för att få stopp på vidare
kränkningar ska upprättas och följas upp) finns också beskrivna i ett dokument
(Elevhälsorutiner), där länkar till blanketter och fördjupad information också finns. (Se
vidare bilaga 1).

Skolan använder sig av ett ärendehanteringssystem som heter TopDesk där rektor
anmäler till huvudmannen om en elev upplever sig utsatt för kränkningar.

Utvärdering och analys av elevhälsoarbetet

Vi bedömer att det bedrivs ett systematiskt samlat arbete som rektor med skolans
ledningsgrupp leder på Vittra Väsby avseende arbetet med stöd och skolans
elevhälsoteam. Elever, som är i behov av extra anpassningar och särskilt stöd utifrån
svårigheter att nå kunskapskraven eller uppvisar andra svårigheter i sin skolsituation, får
det stöd de har rätt till och samtliga elever följs upp fortlöpande av såväl skolenheten som
huvudmannen (prognos kunskapskrav, bedömning).

Skolans elevhälsoteam ansvarar för hela skolan, det vill säga förskoleklass till och med
årskurs 9. Elever som har behov av särskilt stöd får utökade insatser av elevhälsoteamet
vilket innebär att de åtgärdande resurserna fördelas olika i olika årskurser och olika
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arbetslag under olika perioder, utefter behov och prioritering i ledningsgrupp och
elevhälsa. Det främjande och förebyggande arbetet sker i samma utsträckning i alla
arbetslag.

Skolan behöver återupprättat Trygghetsrådet där representanter från alla klasser ska
ingå, liksom pedagoger, kurator, socialpedagog och bitr. rektor i syfte att diskutera planen
mot diskriminering och kränkande behandling och arbetar förebyggande.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

EH-teamet arbetar och kommer att fortsätta att arbeta nästa läsår kring frågor som rör
skolans uppdrag att möta varje elevs behov utifrån dennes förutsättningar, hur Vittra
Väsbys lärmiljö kan främja elevens strävan mot kunskapskraven och målen, samt
främjande och förebyggande elevhälsoarbete gällande bland annat kränkande
behandling, diskriminering och mobbning (likabehandling). Ökad tydlighet kring
disciplinära åtgärder och ökad dialog med vårdnadshavare och elever kring åtgärderna (
tätare och snabbare återkoppling till hemmen) har skapat ökad studiero och färre
kränkningar. Genom att arbeta förebyggande med främjande värdegrundsarbete samt
att agera envist och konsistent när någon inte följer spelreglerna har studieron förbättrats
betydligt. De vuxna i skolan har varit mycket mer närvarande på raster och luncher, vilket
även det skapat ett tryggare klimat på skolan.

Vi kommer att behålla vårt främjande arbetssätt även nästa år för att skapa än mer lugn
och ro eftersom vi fortfarande har ganska lågt resultat vad gäller rekommendation och
NKI.

Tydlighet kring skolans ordningsregler och konsekvenstrappa gentemot elever och
vårdnadshavare samt arbete för tydlig samsyn i arbetslagen gällande förhållningssätt,
ordningsregler, konsekvenstrappa och förebildsskap kommer att vara skolans
fokusområden även nästa läsår.

En av de viktigaste insatserna för vår målsättning är att vi startade upp “Kärnhus”.
“Kärnhus” är namnet på den specialpedagogiska verksamheten som riktar sig mot
eleverna i årskurs 4-9. Pedagogerna har upplevt en tydligt ökad arbetsro i sina grupper,
och många elever har visat en mycket positiv kunskapsutveckling. Genom att Kärnhus har
startats upp, har skolan etablerat en tydlig systematik för de specialpedagogiska
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insatserna. Detta har bidragit till ökad kontroll, och att ett större antal elever har fått
möjlighet till god kunskapsutveckling. Fokuseringen på ökade kunskaper kring extra
anpassningar inom ramen för den ordinarie undervisningen har också bidragit till att
skolan i högre grad än tidigare kunnat möta elevernas olika behov och förutsättningar.
Nästa läsår har vi planerat att starta upp ett Kärnhus till som riktar sig mot eleverna i
årskurs F-3.

5. Sammanfattande utvärdering - Fritidshemmet

Rektors organisering av undervisningen och värdegrundsarbete

På vårt fritidshem an eleverna gå från förskoleklass till årskurs 6 och vi har haft ca 150
elever inskrivna i verksamheten.
Fritidshemmet ligger i skolans lokaler och har tillgång till miniorlagets “torg”,
undervisningssalar och matsalen. I skolans matsal serveras frukost till de barn som
kommer innan kl. 07.00 och mellanmål vid skoldagens slut. I matsalen finns en scen som
används för olika former av scenaktiviteter som dans och sång. Under eftermiddagarna
pågår olika aktiviteter i olika rum: läxhjälp, pyssel, bakning, schack, sång och teater. Två
gånger i veckan har fritidshemmet tillgång till idrottshall för olika former av fysisk aktivitet,
lek och rörelse.

Fritidshemmet har tillgång till skolans skolgård med fotbollsplan, gungor, sandlåda, en
scen samt fria ytor för både spontana och organiserade lekar och aktiviteter. I närheten av
skolgården finns en större lekpark och en idrottsplan som fritidshemmet ofta använder för
idrottsaktiviteter som till exempel fotbollsturneringar, brännboll och dylikt. I samma
område finns även ett skogsparti samt pulkabacke som fritidshemmet utnyttjar för
utflykter och olika former av aktiviteter. Det finns även simhall och idrottshall i närhet till
skolan.

Fritidstider:

Morgon

Fritids har öppet 6.30–8.30. Då ger vi barnen en lugn start på morgonen.

Eftermiddag

Fritids har öppet 14.00–18.00 och erbjuder olika aktiviteter, ofta utomhus.
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Måltider på fritids

Frukost serveras för barn som kommer innan 7.00.

Mellanmål serveras 14.00–15.00.

Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet i fritidshemmet

Av resultat ovan ser vi att vårdnadshavarens förtroende för fritidshemmets verksamhet
har ökat med 2 procentenheter i jämförelse med förra året. Att 87% av vårdnadshavare
upplever fritidsaktiviteter meningsfulla är positivt och har tydligt ökat med 12
procentenheter.

Utvärdering och analys av värdegrund, trygghet och studiero i fritidshemmet
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Av resultat ovan kan vi konstatera även här ett något förbättrat resultat än förra läsåret.
Framförallt ser vi en tydlig ökning när det gäller frågan omman som förälder är nöjd med
de aktiviteter som erbjuds i fritidshemmet. Resultatet har ökat från 72 till 84, vilket är
positivt.

Föräldrarna upplever att deras barn känner sig trygga på fritids - här är siffrorna i år
nästan lika med förra årets, men har ändå tydligt ökat, med 2 procentenheter. Att 83 % av
föräldrarna upplever att deras barn känner sig trygga under sin tid på fritids är positivt,
men vår strävan är naturligtvis att alla barn ska känna sig trygga.

Insatser som vi fortsatt med även i år är ett ”mobilfritt fritids”, där barnen inte får använda
sina mobiltelefoner under fritidsverksamheten för att öka den sociala samvaron mellan
eleverna. Mycket tid har lagts på att ha planerade och strukturerade aktiviteter under
fritidstid varje dag. Olika planeringar för olika dagar och alltid med möjligheten att dela
upp och anpassa fritidsgrupper i mindre grupper efter behov och årsvis. Personalen
märker också tydligt att tydliga strukturer och planerade aktiviteter bidrar till lugn och ro.
Eleverna vet vad som kommer att ske under tiden på fritidstiden. Personalen vet vad de
själva och deras kollegor förväntas göra och det blir ett bättre flyt under dagen, då
planeringarna har kunnat hållas. Arbetet med pedagogisk
möblering, mobilfritt fritidshem och planerade aktiviteter kommer fortsätta under
kommande
läsår.
Fritidshemmet kommer att fortsätta med att arbeta för elev inflytande och delaktighet i
fritidshemmet genom t ex fritidsområdet med representanter från alla åldrar, då vi ser det
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som ett sätt att nå Vittras vision om ett starkt civilt samhälle med medvetna och
ansvarstagande medborgare som gör självständiga val.
Under läsåret har fritidshemmet även fokuserat på att öka insynen och delaktigheten för
barnens
vårdnadshavare och har använt ett större antal informations- och
kommunikationskanaler som t ex
skolans Facebook-sida.
Målsättningen till nästa år är att öka samverkan mellan skola och fritidshem,
(heldagslärande), så att man t ex på fritidshemmet planerar in utflykter och studiebesök
som hänger ihop med det somman arbetar med i skolan, för att öka möjligheter till
lustfyllt och meningsfullt lärande. Fokus kommer också att ligga på ökad samverkan och
samarbete mellan lagen, och att aktiviteterna i fritidshemmet mer kopplas till skolans
lärande och kunskapsutvecklande aktiviteter. Socialpedagogen, som även är
arbetslagsledare för fritidshemsverksamheten, har deltagit i både skolans och
fritidshemmets arbetslagsmöten för att vara en länk mellan de två verksamheterna och
förbättra samverkan och samarbete.
Fritidshemmet kommer också att fokusera på att hitta trygga och smidiga rutiner för
övergångar för att öka upplevelsen av trygghet och här är återigen samverkan mellan
skola och fritidshem avgörande. Kommunikationen och informationen till vårdnadshavare
ska ytterligare förstärkas
genom att man i regelbundna veckobrev beskriver verksamhetens mål och syften och
koppling till läroplanen.
På Vittra Väsby arbetar man utefter Skolverkets rekommendationer kring heldagslärande
vilket innebär ett aktivt och pedagogiskt fritidshem som kompletterar förskoleklassen och
skolan, genom att utgå från elevens behov, intresse och initiativ.

Insatser framåt:
➔ Öka samverkan mellan skola och fritidshem
● Heldags lärande - vilket innebär ett aktivt och pedagogiskt fritidshem som

kompletterar förskoleklassen och skolan, genom att utgå från elevens behov,
intresse och initiativ samt skapar meningsfulla aktiviteter med större koppling till
LGR 22

○ Skapa meningsfulla aktiviteter med större koppling till LGR 22
Öka samverkan och samarbete mellan lagen, och att aktiviteterna i
fritidshemmet mer kopplas till skolans lärande och kunskapsutvecklande
aktiviteter
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○ Utveckla lärmiljöns funktion att stimulera till lärande och lek, såväl inomhus
som utomhus
Ordna hållbara miljöer och aktiviteter utomhus för barnen
Fasta aktiviteter varje vecka

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Skolan och fritidshemmet har strukturerat och medvetet förstärkt det främjande
värdegrundsarbetet (har prioriterats av samtliga medarbetare och elever på skolan och
fritidshemmet under hela året) och detta har tydligt bidragit till ökad studiero och
trygghet på skolan. Utvärderingar som gjordes i personalgruppen under UF-dagarna
visade också detta. Förebyggande med främjande värdegrundsarbete samt att agera
envist och konsistent när någon inte följer spelreglerna har studieron förbättrats betydligt.

En annan framgångsfaktor är de strukturer och rutiner kring anmälan, uppföljning och
utredning
avseende särskilt stöd bidrar till att alla berörda elever fångas upp av elevhälsoarbetet.

Ett utvecklingsområde inför nästa läsår är elevernas inflytande och delaktighet i
undervisningen. Skolan behöver skapa möjligheter för inflytande för eleverna utifrån ålder
och mognad.
Även nästa läsår behöver vi fortsätta med att skapa en differentierad undervisning där
eleverna ges möjligheter att arbeta på olika sätt utifrån sina egna förutsättningar.

Ett annat utvecklingsområden är arbete med Vittras manifestationer, Redaktionen och
Kvartesmålen.
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Bilaga - Rutiner för anmälan och utredning av kränkande behandling,
diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier
Alla barn och elever har rätt att inte bli utsatta för diskriminering eller annan kränkande behandling. Det är
huvudmannen som har det yttersta ansvaret för arbetet mot kränkningar i verksamheten. Huvudmannen ska
därför ha rutiner för hur en anmälan om trakasserier, sexuella trakasserier eller kränkande behandling ska göras
så att den kommer såväl rektorn som huvudmannen till del. Nedan kan du läsa mer om dessa skyldigheter samt
om vilka rutiner som gäller för anmälan och utredning av kränkande behandling, diskriminering i form av
exempelvis trakasserier och sexuella trakasserier inom AcadeMedias grund- och gymnasieskolor.

Våra skyldigheter (6 kap. 10 § Skollagen och 2 kap. 7 § Diskrimineringslagen)

Anmälningsskyldigheten – En lärare, förskollärare eller annan personal som får kännedom om att ett barn eller en
elev anser sig ha blivit utsatt för kränkande behandling i samband med verksamheten är skyldig att skyndsamt
anmäla detta till rektorn. En rektor som får kännedom om att ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för
kränkande behandling i samband med verksamheten är skyldig att skyndsamt anmäla detta till huvudmannen.
Anmälningsskyldigheten gäller på motsvarande sätt om ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för
trakasserier eller sexuella trakasserier som avses i diskrimineringslagen.

Utredningsskyldigheten – Huvudmannen är skyldig att skyndsamt utreda omständigheterna kring uppgivna
kränkningar och i förekommande fall vidta de åtgärder som skäligen kan krävas för att förhindra kränkande
behandling i framtiden. Utredningsskyldigheten gäller på motsvarande sätt om ett barn eller en elev anser sig ha
blivit utsatt för trakasserier eller sexuella trakasserier som avses i diskrimineringslagen.

Huvudmannens rutiner

Grundskola

● En elev, vårdnadshavare eller någon annan som har information om att en elev upplever sig utsatt för
kränkande behandling, diskriminering, i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier kan
anmäla det till lärare, fritidspersonal eller annan skolpersonal, rektorn eller huvudmannen.

● Om någon i skolans personal uppmärksammar att en elev utsätts för kränkningar, diskriminering i form
av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier, eller genom kontakt från
elev/vårdnadshavare/annan får information om att en elev upplever sig utsatt för kränkningar av något
slag, ska anmäla det till rektor.

● När rektor tagit emot en sådan anmälan ska denne säkerställa att samtal hålls med den elev som
upplever sig utsatt för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller
sexuella trakasserier och med den/de som utpekats som de som utfört handlingarna.

● Om en elev känner sig kränkt av rektor, ansvarar skolchef för utredningen.

● Rektor ska säkerställa att det som eleverna uppger i utredande samtal dokumenteras, samt att kontakt
med vårdnadshavare tas innan eller i nära anslutning till samtalet.

● Rektor ska därefter skyndsamt anmäla till huvudmannen att en elev upplevt sig utsatt för kränkningar,
diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier. Rektorn ska inte göra någon
värdering eller bedömning av uppgifterna, utan det är huvudmannen som bedömer vad händelsen
handlat om. Anmälan till huvudmannen ska göras i servicewebben.

● Så snart anmälan inkommit påbörjar huvudmannen sin utredning av ärendet. Ansvariga för
utredningarna är våra skoljurister som i samverkan med rektor och övrig personal som kan ha
kännedom om ärendet gör en allsidig och objektiv utredning för att konstatera om, och i så fall vilken
typ av kränkningar som förekommit.
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● Beroende på ärendets art kan utredningsarbetet se olika ut. Huvudmannens HR-avdelning kan behöva
kopplas in om personal är utpekad för att ha kränkt en elev.

Förskola

● Ett barn, vårdnadshavare eller någon annan som har information om att ett barn upplever sig utsatt för
kränkande behandling, diskriminering, i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier kan
anmäla det till förskollärare eller annan personal, rektorn eller huvudmannen.
Om någon i förskolans personal uppmärksammar att ett barn utsätts för kränkningar, diskriminering i
form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier, eller genom kontakt från
barn/vårdnadshavare/annan får information om att ett barn upplever sig utsatt för kränkningar av
något slag, ska anmäla det till rektor.

● När rektor tagit emot en sådan anmälan ska ommöjligt denne säkerställa att samtal hålls med det
barn som upplever sig utsatt för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis trakasserier
eller sexuella trakasserier och med den/de som utpekats som de som utfört handlingarna.

● Om ett barn känner sig kränkt av rektor, ansvarar Skolchef för utredningen.
● Rektor ska säkerställa att det som barnet uppger i utredande samtal dokumenteras, samt att kontakt

med vårdnadshavare tas innan eller i nära anslutning till samtalet.
● Rektor ska därefter skyndsamt anmäla till huvudmannen att ett barn upplevt sig utsatt för kränkningar,

diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier. Rektorn ska inte göra någon
värdering eller bedömning av uppgifterna, utan det är huvudmannen som bedömer vad händelsen
handlat om. Anmälan till huvudmannen ska göras i servicewebben.

● Så snart anmälan inkommit påbörjar huvudmannen sin utredning av ärendet. Ansvariga för
utredningarna är våra skoljurister som i samverkan med rektor och övrig personal som kan ha
kännedom om ärendet gör en allsidig och objektiv utredning för att konstatera om, och i så fall vilken
typ av kränkningar som förekommit.

● Beroende på ärendets art kan utredningsarbetet se olika ut. Huvudmannens HR-avdelning kan behöva
kopplas in om personal är utpekad för att ha kränkt ett barn.

När huvudmannens utredning är klar ska:

● det barn som konstaterats ha utsatts för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis
trakasserier eller sexuella trakasserier erbjudas det stöd och den hjälp som behövs för att barnet ska
uppleva trygghet i förskolan.

● Samtliga åtgärder som vidtas utifrån utredningen ska följas upp av skolenheten och skolchefen samt
dokumenteras av skolenheten.

När huvudmannens utredning är klar ska:

● den elev som konstaterats ha utsatts för kränkande behandling, diskriminering i form av
exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier erbjudas det stöd och den hjälp som
behövs för att eleven ska uppleva trygghet och studiero i skolan.

● Det kan också vara aktuellt att vidta disciplinära åtgärder.

Samtliga åtgärder som vidtas utifrån utredningen ska följas upp av skolenheten och skolchefen
samt dokumenteras av skolenheten.
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Bilaga 1: Definition av diskriminering, trakasserier, sexuella
trakasserier och annan kränkande behandling

Diskriminering, trakasserier, sexuella trakasserier och kränkande

behandling
Förbud mot diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier regleras i diskrimineringslagen,
medan förbud mot kränkande behandling regleras i skollagen. Här nedan förklaras vad
diskriminering är och vilka de olika formerna av diskriminering är samt de olika
diskrimineringsgrunderna. Här framgår också vad sommenas med kränkande behandling.

Diskriminering
Diskriminering är när skolan på osakliga grunder särbehandlar en elev på grund av kön, etnisk
tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, sexuell läggning, ålder, könsöverskridande identitet
eller uttryck, eller funktionsnedsättning. Diskriminering kan vara antingen direkt eller indirekt.
Diskriminering sker enbart från skola/personal mot elev, en elev kan alltså inte diskriminera en annan
elev.

Direkt diskriminering
Direkt diskriminering innebär att en elev missgynnas genom att behandlas sämre än en annan elev
behandlas, har behandlats eller skulle ha behandlats i en jämförbar situation, om det har samband
med elevens kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan
trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder.

Exempel: En kvinnlig elev nekas tillträde till ett visst gymnasieprogrammed motiveringen att det
redan går så många flickor på just detta program.

Indirekt diskriminering
Innebär att en elev missgynnas genom tillämpning av en bestämmelse, ett kriterium eller ett
förfaringssätt som framstår som neutralt men som i praktiken missgynnar personer med visst kön,
könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning,
funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder. Detta gäller dock inte om bestämmelsen, kriteriet
eller förfaringssättet har ett berättigat syfte och de medel som används är lämpliga och
nödvändiga för att uppnå syftet.

Exempel: En lärare betonar ensidigt den ena eller andra redovisningsformen i undervisningen som
innebär att elever med funktionsnedsättning inte får tillfälle att redovisa sina kunskaper fullt ut.

Bristande tillgänglighet
Innebär att en person med en funktionsnedsättning missgynnas genom att sådana åtgärder för
tillgänglighet inte har vidtagits för att den personen ska komma i en jämförbar situation med
personer utan denna funktionsnedsättning som är skäliga utifrån krav på tillgänglighet i lag och
annan författning, och med hänsyn till de ekonomiska och praktiska förutsättningarna,
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varaktigheten och omfattningen av förhållandet eller kontakten mellan verksamhetsutövaren och
den enskilde, samt andra omständigheter av betydelse

Exempel: Att en elev inte ges de hjälpmedel som den behöver eller att matsalen är belägen på en
plats som förhindrar att samtliga elever ges tillgång till den.

Trakasserier
Om det saknas ett missgynnande och ett maktförhållande kan uppträdandet utgöra trakasserier.
Trakasserier är ett uppträdande som kränker någons värdighet och som har samband med någon
av diskrimineringsgrunderna kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion
eller annan trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning eller ålder.

Ett exempel på detta kan vara att någon uttrycker sig nedlåtande om en elevs religiösa rutiner eller
kläder. Vidare kan trakasserier som är kopplade till diskrimineringsgrunderna vara:

● fysiska (att bli utsatt för slag och knuffar)

● verbala (att bli förlöjligad, hotad, kallad öknamn, utsatt för ironiska uttryck och svordomar)

● psykosociala (att bli utsatt för utfrysning, blickar och ryktesspridning)

● text- och bildburna (att bli utsatt via klotter, lappar, fotografier, e-post, sms, mms, snapchat,
messenger och meddelanden på olika webcommunities)

Sexuella trakasserier
Sexuella trakasserier är ett oönskat uppträdande eller agerande av sexuell art som kränker en elevs
värdighet.

Exempel: En elev yttrar sig nedlåtande om en annan elev kopplat till sexuella anspelningar.

Instruktioner att diskriminera
En person i ledande ställning får inte ge order eller instruera om att någon elev ska diskrimineras.

Exempel: En lärare antyder vid överlämning av en kurs till en annan lärare att en elev som skulle
behöva särskilt stöd inte bör ges särskilt stöd med hänvisning att eleven inte tagit emot stödet
tidigare.

Kränkande behandling
Avser ett uppträdande/agerande som kränker en elevs värdighet, men som inte har samband med
diskrimineringsgrunderna ovan. En kränkning kan äga rum vid enstaka tillfällen eller vara
systematiska och återkommande.

Exempel: En grupp elever sprider nedsättande rykten, förlöjligar eller fryser ute andra elever.
Kränkningar kan också ske genom elaka e-postmeddelanden, SMS eller liknande. Det kan även vara
att man blir retad för hur man ser ut, att man är blyg eller anses annorlunda.

Aktiva åtgärder
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I diskrimineringslagen står sedan 2017 att varje utbildningsanordnare ska ta fram och dokumentera
aktiva åtgärder för att motverka diskriminering i verksamheten. Det innebär att bedriva ett
förebyggande och främjande arbete genom att:

1. undersöka om det finns risker för diskriminering eller repressalier eller om det finns andra
hinder för enskildas lika rättigheter och möjligheter i verksamheten,

2. analysera orsaker till upptäckta risker och hinder,

3. vidta de förebyggande och främjande åtgärder som skäligen kan krävas, och

4. följa upp och utvärdera arbetet ovan

Diskrimineringsgrunder
I diskrimineringslagen definieras sju diskrimineringsgrunder. Skolan har en särskild skyldighet att se
till att ingen elev på skolan blir illa behandlad eller får sämre villkor än andra mot bakgrund av dessa
faktorer. Diskrimineringsgrunderna är de följande:

Kön: kvinna, man och transperson.

Könsöverskridande identitet eller uttryck: någon identifierar sig som kvinna eller man eller ger uttryck
för att tillhöra ett annat kön genom sin klädsel eller annat uttrycksmedel.

Etnisk tillhörighet: tillhörighet till en grupp av personer som har samma nationella eller etniska
ursprung, ras eller hudfärg.

Religion/annan trosuppfattning: livsstilsingripande tro på en högre icke-världslig makt eller en gud,
exempelvis islam eller kristendom (religion), buddism, ateism (annan trosuppfattning). Annan
trosuppfattning innebär något annat än religion men är begränsat till en åskådning som har sin
grund i eller samband med en religiös åskådning. Det gäller inte etiska, filosofiska eller politiska
värderingar/ åskådningar.

Åskådningar som buddism, ateism och agnosticism är jämförbara med religion och omfattas av
begreppet annan trosuppfattning.

Sexuell läggning: homosexuell, bisexuell, heterosexuell eller annan sexuell läggning.

Funktionsnedsättning: varaktiga fysiska, psykiska eller begåvningsmässiga begränsningar av en
persons funktionsförmåga som till följd av en skada eller en sjukdom fanns vid födseln, har uppstått
därefter eller kan förväntas uppstå.

Ålder: uppnådd levnadslängd.
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